



# BEKO HOLDING AG

## Ergebnisse Q1-Q4 im Geschäftsjahr 2010/11

Wien, 20. Dezember 2011 – Die BEKO HOLDING AG, eine in München im m:access börsennotierte Holding-Gesellschaft, gibt heute die Ergebnisse für den Zeitraum vom 1. Oktober 2010 bis 30. September 2011 bekannt. Umsatz: +11% auf 55,1 Mio EUR (im Vorjahr 49,6 Mio EUR); EBIT: +1,1 Mio EUR (im Vorjahr -11,0 Mio EUR); Eigenkapitalquote steigt auf 57% (Ende Sept 2010 49%).

### Krisenprävention durch Verschlankeung

Die immer stärker erkennbaren Krisensignale in Europa verlangen nach einer adäquaten Antwort auf der betrieblichen Ebene. In diesem Zusammenhang setzt die BEKO HOLDING AG auf eine deutliche Verschlankeung der Konzernstrukturen. Damit verbunden sind eine signifikante Verkürzung der Konzernbilanz und eine dramatische Verringerung der eingesetzten Kapitalmittel. Gleichzeitig wurde das geografische Aktionsgebiet des Konzerns halbiert, wobei alle suboptimalen Regionen bis auf weiteres aufgegeben wurden. Nur Standorte, die ausreichend tragfähige Kundenbasen aufwiesen, wurden behalten. Die Themenbreite wurde ebenfalls zurückgefahren und gestrafft, um Managementressourcen einzusparen.

„Alle diese Maßnahmen dienen dazu, von den Kapitalmärkten und den Banken so wenig wie möglich abhängig zu sein. Wir erwarten, dass sich die europäische Finanzkrise noch dramatisch verschärfen könnte“, sagt Vorstandsvorsitzender Prof. Ing. Peter Kotauczek. Strategisch steht die Sicherung der Überlebensfähigkeit des Konzerns in den nächsten Jahren an der Spitze der Ziel-Pyramide. „Die klare und homogene Eigentümerstruktur und die hohe Eigenkapitalquote tragen ebenfalls zu der angestrebten Krisenprävention bei. Gleichzeitig soll aber die BEKO HOLDING AG flexibel und offen für Opportunitäten bleiben, die sich im Zuge der volatilen Wirtschaftsentwicklung ergeben könnten“, so Peter Kotauczek weiter.

### Geschäftsentwicklung

Der **Konzernumsatz** steigt im Geschäftsjahr Oktober 2010 bis September 2011 gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres um 11% oder 5,5 Mio EUR auf 55,1 Mio EUR. Der Personalaufwand erhöht sich um 4% oder 1,2 Mio EUR auf 36,2 Mio EUR. Der Material- und Leistungsaufwand wächst um 25% oder 2,5 Mio EUR auf 12,5 Mio EUR.

Die Ergebnisse betragen: **operatives Ergebnis** (EBIT) +1,1 Mio EUR (im Vorjahr -11,0 Mio EUR), Finanzergebnis -0,3 Mio EUR (im Vorjahr +0,8 Mio EUR), Ergebnis vor Steuern (EBT oder EGT) +0,8 Mio EUR (im Vorjahr -10,2 Mio EUR). Ergebnis nach Steuern aus fortgeführten Geschäftsbereichen +0,9 Mio EUR (im Vorjahr -10,3 Mio EUR), Ergebnis nach Steuern aus aufgegebenen Geschäftsbereichen +0,4 Mio EUR (im Vorjahr +0,3 Mio EUR), Ergebnis nach Steuern +1,3 Mio EUR (im Vorjahr gerundet -10,1 Mio EUR), Ergebnis für Aktionäre des Mutterunternehmens +1,3 Mio EUR (im Vorjahr -11,0 Mio EUR), Ergebnis je Aktie +0,08 EUR (im Vorjahr -0,48 EUR), wobei 2010/11 die nach der Spaltung gesunkene Aktienzahl und der Erwerb eigener Aktien aliquot berücksichtigt sind.

Das **Eigenkapital** sinkt um 63 Mio EUR (darin Spaltung 61 Mio EUR) auf 19 Mio EUR. Die **Eigenkapitalquote** steigt zum 30. September auf 2011 57% (Ende September 2010 49%) der Bilanzsumme.



Durch die Spaltung des Konzerns sind Vorjahresvergleiche der **Geldflussrechnung** nur eingeschränkt möglich. Die Geldflüsse betragen zusammen mit Wechselkursänderungen +0,1 Mio EUR (Vorjahr -1,4 Mio EUR). Der Mittelabfluss aus aufgegebenen Geschäftsbereichen beläuft sich auf 2,3 Mio EUR und der Mittelabgang aus aufgegebenen Geschäftsbereichen auf 24,2 Mio EUR (beides im Vorjahr null). Damit beträgt der Stand der liquiden Mittel zum 30. September 2011 7,1 Mio EUR.

#### Ausblick 2011/12

Aufgrund des sich eintrübenden wirtschaftlichen Umfeldes geht der Vorstand der BEKO HOLDING AG für das Geschäftsjahr 2011/12 von einem leichten Umsatzrückgang aus. Die nach der Spaltung durchgeführte organisatorische Straffung wird sich positiv auf die EBIT-Entwicklung auswirken. Erwartet wird ein Konzernumsatz von 52 bis 54 Mio EUR und EBIT von 0,8 bis 1,0 Mio EUR.

<b>IFRS-Kennzahlen</b>	<b>Einheit</b>	<b>2010 Oktober - 2011 September</b>	<b>2009 Oktober - 2010 September</b>	<b>Veränderung</b>
Umsatzerlöse	TEUR	55.058	49.608	11,0 %
EBITDA	TEUR	1.686	1	- %
Betriebsergebnis (EBIT)	TEUR	1.131	-10.992	- %
Ergebnis vor Steuern (EGT)	TEUR	842	-10.167	- %
Konzernperiodenergebnis (fortgeführter Geschäftsbe- reich)	TEUR	945	-10.311	- %
Konzernperiodenergebnis (aufgegebener Geschäftsbe- reich)	TEUR	398	256	55,5 %
Konzernperiodenergebnis	TEUR	1.343	-10.055	- %
Ergebnis je Aktie*	EUR	0,08	-0,48	- %
Durchschnittlich im Umlauf befindliche Aktien	Stk.	16.193.975	23.091.276	-29,9 %

\*Der Wert bezieht sich auf das den Aktionären des Mutterunternehmens zustehende Ergebnis

# **Konzernjahresabschluss**

**nach International Financial Reporting Standards (IFRS)**

**zum 30. September 2011**

**der**

**BEKO HOLDING AG**

**Nöhagen**

**bestehend aus**

Anlage I	Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Oktober bis 30. September
Anlage II	Konzernbilanz
Anlage III	Konzern-Geldflussrechnung
Anlage IV	Entwicklung des Konzerneigenkapitals

## Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Oktober bis 30. September

	Anhang- angaben	10/10-09/11 TEUR	10/09-09/10 TEUR
1. Umsatzerlöse	3.2.	55.058	49.608
2. Sonstige betriebliche Erträge	3.3.	770	685
		<u>55.828</u>	<u>50.293</u>
3. Aufwand für Material und bezogene Leistungen	3.4.	-12.460	-9.945
4. Personalaufwand	3.5.	-36.163	-34.915
5. Abschreibungen		-555	-10.993
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	3.6.	-5.519	-5.432
<b>7. Operatives Ergebnis</b>		<b>1.131</b>	<b>-10.992</b>
8. Zinsaufwendungen und Aufwendungen aus Finanzinvestitionen	3.7.	-629	-399
9. Zinserträge und Erträge aus Finanzinvestitionen	3.8.	340	1.224
<b>10. Finanzergebnis</b>		<b>-289</b>	<b>825</b>
<b>11. Ergebnis vor Steuern</b>		<b>842</b>	<b>-10.167</b>
12. Ertragsteuern	3.18.	103	-144
<b>13. Ergebnis nach Steuern aus fortgeführtem Geschäftsbereich</b>		<b>945</b>	<b>-10.311</b>
14. Ergebnis nach Steuern aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	3.1.	398	256
<b>15. Ergebnis nach Steuern Konzern</b>		<b>1.343</b>	<b>-10.055</b>
<b>Davon zuzurechnen</b>			
den Aktionären des Mutterunternehmens		1.251	-10.970
den Minderheitsanteilseignern		92	915
<b>Ergebnis nach Steuern Konzern</b>		<b>1.343</b>	<b>-10.055</b>
<b>Ergebnis je Aktie in EUR (verwässert und unverwässert)</b>	4.7.	<b>0,08</b>	<b>-0,48</b>
<b>davon aus fortgeführtem Geschäftsbereich</b>		<b>0,06</b>	<b>-0,45</b>
<b>davon aus aufgegebenem Geschäftsbereich</b>		<b>0,02</b>	<b>-0,03</b>
Durchschnittlich im Umlauf befindliche Aktien		16.193.975	23.091.276

## Gesamtergebnisrechnung

	10/10-09/11 TEUR	10/09-09/10 TEUR
<b>Ergebnis nach Ertragsteuern</b>	<b>1.343</b>	<b>-10.055</b>
Währungsumrechnungsdifferenz ausländischer Tochterunternehmen	-1.116	929
<b>Sonstiges Ergebnis</b>	<b>-1.116</b>	<b>929</b>
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>227</b>	<b>-9.126</b>

## Davon zuzurechnen

den Aktionären des Mutterunternehmens	96	-10.445
den Minderheitsanteilseignern	131	1.319
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>227</b>	<b>-9.126</b>

**Konzernbilanz**

	<b>Anhang-</b>	<b>30.9.2011</b>	<b>30.9.2010</b>
	<b>angaben</b>	<b>TEUR</b>	<b>TEUR</b>
<b>A k t i v a :</b>			
<b>Langfristiges Vermögen</b>			
Firmenwerte und immaterielle Vermögenswerte	3.9.	3.205	40.839
Sachanlagen	3.10.	1.109	9.080
Anteile an assoziierten Unternehmen		0	10.725
Beteiligungen und sonstige Finanzanlagen	3.11.	9.556	4.417
Finanzielle Vermögenswerte	3.12.	0	3.494
Sonstige Vermögenswerte	3.13.	0	87
Latente Ertragsteuerguthaben	3.18.	272	5.628
		<b>14.142</b>	<b>74.270</b>
<b>Kurzfristiges Vermögen</b>			
Vorräte	3.14.	818	1.580
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3.15.	10.786	49.570
Finanzielle Vermögenswerte	3.12.	0	3.066
Sonstige Vermögenswerte	3.13.	467	3.546
Zahlungsmittel- und äquivalente	3.16.	7.143	33.534
		<b>19.214</b>	<b>91.296</b>
		<b>33.356</b>	<b>165.566</b>
<b>P a s s i v a :</b>			
<b>Eigenkapital</b>			
Grundkapital		22.991	23.091
Kapitalrücklagen		0	31.482
Neubewertungsrücklage gem. IFRS 3		0	94
Eigene Aktien		-400	0
Einbehaltene Ergebnisse		-3.475	1.580
Ausgleichsposten aus der Währungsumrechnung		-140	1.015
<b>Den Aktionären des Mutterunternehmens zurechenbarer Anteil am Eigenkapital</b>		<b>18.976</b>	<b>57.262</b>
Anteile anderer Gesellschafter		0	24.309
<b>Total Eigenkapital</b>	<b>3.17.</b>	<b>18.976</b>	<b>81.571</b>
<b>Langfristige Verbindlichkeiten</b>			
Rückstellungen	3.20.	0	151
Latente Ertragsteuerverbindlichkeiten	3.18.	23	10.439
Verpflichtungen Dienstnehmer	3.19.	4.612	6.866
Finanzverbindlichkeiten	3.21.	0	16.368
Sonstige Verbindlichkeiten		0	181
		<b>4.635</b>	<b>34.005</b>
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>			
Rückstellungen	3.20.	15	1.141
Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten		0	1.620
Finanzverbindlichkeiten	3.21.	0	5.195
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		2.182	16.665
Verpflichtungen Dienstnehmer	3.19.	4.864	13.750
Sonstige Verbindlichkeiten		2.684	11.619
		<b>9.745</b>	<b>49.990</b>
		<b>33.356</b>	<b>165.566</b>

**Konzern-Geldflussrechnung**

	<b>Anhang- angaben</b>	<b>10/10-09/11 TEUR</b>	<b>10/09-09/10 TEUR</b>
<b>Geldflüsse aus der Geschäftstätigkeit</b>			
Ergebnis vor Steuern aus fortgeführtem Geschäftsbereich		842	-9.911
Berichtigungen für:			
Abschreibungen abzüglich Zuschreibungen		1.024	21.089
Veränderung langfristiger Rückstellungen und Verbindlichkeiten		44	-237
Verluste/Gewinne aus Anlagenabgängen		28	-1.127
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge		12	-5.271
Zinserträge und Erträge aus Finanzinvestitionen		-235	-207
Zinsaufwand		1	6
		<b>1.716</b>	<b>4.342</b>
<b>Veränderungen</b>			
Vorräte		-735	426
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		-1.351	-1.184
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte		409	3.824
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		552	-2.038
Verpflichtungen Dienstnehmer		366	1.048
Rückstellungen und sonstige Verbindlichkeiten		-24	-3.052
		<b>-783</b>	<b>-976</b>
Gezahlte Zinsen		-1	-6
Gezahlte Ertragsteuern		-55	-2.062
		<b>877</b>	<b>1.298</b>
<b>Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit</b>			
Erwerb von Beteiligungen und sonstigen Finanzanlagen		-81	-18
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen		-584	-4.029
Investitionen in vollkonsolidierte Unternehmen abzüglich erworbene Zahlungsmittel		0	-2.805
Erlöse aus dem Verkauf von vollkonsolidierten Unternehmen abzüglich abgehende Zahlungsmittel		0	2.162
Erlöse aus dem Verkauf von Betriebs- und Geschäftsausstattung		20	417
Erlöse aus dem Verkauf von Finanzanlagen		22	3.040
Erhaltene Zinsen		113	207
Erhaltene Dividenden		122	93
		<b>-388</b>	<b>-933</b>
<b>Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit</b>			
Rückkauf eigener Aktien		-400	-1.331
Aufnahme/Rückzahlung von Finanzverbindlichkeiten		-43	-996
Gezahlte Dividenden an Minderheitengesellschafter		0	-15
		<b>-443</b>	<b>-2.342</b>
<b>Nettozu-/abnahme von liquiden Mitteln</b>		<b>46</b>	<b>-1.977</b>
Einfluss von Wechselkursänderungen auf die flüssigen Mittel		56	544
Mittelfluss aus aufgegebenen Geschäftsbereichen		-2.340	0
Zahlungsmittel und -äquivalente aus aufgegebenen Geschäftsbereichen		-24.153	0
Zahlungsmittel und -äquivalente zu Beginn des Jahres		33.534	34.967
Zahlungsmittel und -äquivalente am Ende des Jahres	3.16.	7.143	33.534

1) aufgrund der IFRS 5 Anpassungen der Gewinn- und Verlustrechnung des Vorjahres weicht dieser Betrag von der Gewinn- und Verlustrechnung des Vorjahres ab

**BEKO HOLDING AG, Nöhagen**

**Entwicklung des Konzerneigenkapitals**

	Grundkapital	Kapital- rücklagen	Neubewertungs- rücklage gem. IFRS 3	Eigene Aktien	Einbehaltene Ergebnisse	Währungs- differenzen	Anteil der Aktionäre des Mutterunter- nehmens	Anteile anderer Gesellschafter	Total Eigenkapital
	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
<b>Stand 1.10.2009</b>	<b>23.091</b>	<b>31.482</b>	<b>102</b>	<b>0</b>	<b>11.887</b>	<b>478</b>	<b>67.040</b>	<b>26.471</b>	<b>93.511</b>
Gesamtergebnis	0	0	0	0	-10.970	525	-10.445 <sup>1)</sup>	1.319 <sup>1)</sup>	-9.126
Auflösung Neubewertungsrücklage gegen Gewinnrücklagen	0	0	-8	0	8	0	0	0	0
Rückkauf eigener Aktien eines Tochterunternehmens	0	0	0	0	346	0	346	-1.677	-1.331
Dividende	0	0	0	0	0	0	0	-15	-15
Veränderung Minderheitenanteile	0	0	0	0	301	12	313	-1.789	-1.476
Marktbewertung von Wertpapieren	0	0	0	0	8	0	8	0	8
<b>Stand 30.9.2010</b>	<b>23.091</b>	<b>31.482</b>	<b>94</b>	<b>0</b>	<b>1.580</b>	<b>1.015</b>	<b>57.262</b>	<b>24.309</b>	<b>81.571</b>
<b>Stand 1.10.2010</b>	<b>23.091</b>	<b>31.482</b>	<b>94</b>	<b>0</b>	<b>1.580</b>	<b>1.015</b>	<b>57.262</b>	<b>24.309</b>	<b>81.571</b>
Gesamtergebnis	0	0	0	0	1.251	-1.155	96	131	227
Spaltung	-100	-31.482	-94	0	-5.154	0	-36.830	-23.781	-60.611
Rückkauf eigener Aktien	0	0	0	-400	0	0	-400	0	-400
Dividende	0	0	0	0	-1.150	0	-1.150	-659	-1.809
Marktbewertung von Wertpapieren	0	0	0	0	-2	0	-2	0	-2
<b>Stand 30.9.2011</b>	<b>22.991</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-400</b>	<b>-3.475</b>	<b>-140</b>	<b>18.976</b>	<b>0</b>	<b>18.976</b>

1) aufgrund der IFRS 5 Anpassungen der Gewinn- und Verlustrechnung des Vorjahres weicht dieser Betrag von der Gewinn- und Verlustrechnung des Vorjahres ab